ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta e seis 1

minutos, na Casa da Cultura, localizada na Rua Dona Geralda, nº 194 - Centro Histórico de Paraty. Deu-2

se início a décima reunião ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. 3

Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Mário 4

Sérgio Ribeiro - Representante de nível Central da SES/RJ, Isabel Meschesi Pinheiro - Secretária 5

executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Andréia Garcia 6

Gonçalves – Assistente da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Beatriz 7

Dias – Coordenadora do NDVS/BIG; Leonardo de Freitas Almeida - Representante do NDVS/BIG; 8

Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Neucimar de O. Duarte - Representante do 9

Secretário Municipal de Saúde; Cláudia Lemos – Coordenadora da CIES/BIG; Luciana Rossinol – 10

Representante do Secretário Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: 11

Sandra Castelo Branco Gomes – Secretária Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de 12

Paraty: Carla Lacerda da Silva – Secretária Municipal de Saúde; Joyce Nunes Martins da Cruz – 13

Representante do Planejamento e Alexandre Salles – Representante do município. O representante de 14

nível central da SES deu início à décima reunião com o primeiro item da pauta apresentado foi 15

APRESENTAÇÃO: 1. Informes COSEMS/RJ: Cenário arboviroses: No Estado foram notificados 16

31.565 casos de dengue, 1.535 casos de ZIKA, 81.846 casos de Chikungunya e 50 óbitos confirmados. 17

No momento a tendência é de redução dos casos mantendo o alerta para o controle dos casos. Foi alertado 18

o risco para ocorrência de Dengue tipo 2, que já foi identificada no Estado de São Paulo, onde a 19

população vulnerável a este vírus seriam crianças de até 8 anos. Foi apresentada a lista de 33 municípios 20

de maior vulnerabilidade, onde não consta a região da BIG, não excluindo ainda o risco da circulação. Foi 21

falado da realização das ações de cobertura de visitas domiciliares nos municípios, sendo as metas obtidas 22

pelos municípios de Mangaratiba e Paraty. O representante de nível central informou sobre propostas do 23

MS quanto à novas metodologias adotadas para o monitoramento entomológico.  O representante do 24

Nível Central informou que o município de Angra dos Reis já utiliza essa metodologia em áreas de risco. 25

Casos de Sarampo: Em Angra dos Reis foi identificado 1 (um) caso novo confirmado e Paraty mantem os 26

12 (doze) casos confirmados anteriormente sem casos novos. Estratégia de Vacinação contra Sarampo: 27

Acontecerá no período de 07 a 25/10, será realizada a vacinação de todas as crianças não vacinadas de 28

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

seis meses a menor de cinco anos de idade. O dia D, de mobilização nacional, será 19/10 mais para 29

atualizar a carteira de vacinação. Informe dos relatórios da DANT: os três municípios conseguiram 30

responder o relatório do FormSUS. Na CIB foi apresentado um informe com os resultados das respostas 31

sobre a implantação das atribuições municipais de vigilância das DANTs no Estado. Foi identificada a 32

necessidade de realizar análises de saúde para priorização das ações de Promoção de Saúde adequada em 33

cada município, assim como necessidade urgente de maior investimento e planejamento para realizações 34

de ações de vigilância das DANTs e da Promoção da Saúde. Calendário das reuniões da CIB: Foi 35

pactuado na última CIB o calendário das reuniões do ano de 2020, tendo como primeira reunião da CIB o 36

dia 09/01 de 2020. Seminário de Fortalecimento da Atenção Primária: Nos dias 30 e 31 de outubro de 37

2019, será realizado o Encontro Estadual para o Fortalecimento da Atenção Primária no Rio de Janeiro, 38

parceria entre o Ministério da Saúde, SES-RJ e COSEMS-RJ. Seminário de Regulação: Será no dia 39

31/10 no período da manhã no Auditório do Hospital Souza Aguiar.  Municípios que não homologaram 40

o SIOPS: Angra dos Reis e Paraty. Passando para o item de PACTUAÇÃO.  1. Aprovação das Atas da 41

7ª, 8ª e 9ª Reunião Ordinária da CIR/BIG de 2019: A secretária-executiva da CIR/BIG informou que 42

as atas foram disponibilizadas aos gestores por e-mail com a antecedência prevista no Regimento Interno 43

da CIR, para sugestões de inclusões e revisão de texto e posterior aprovação nesta Plenária. Após 44

discussão os membros resolveram pactuar as atas da 7ª e 8ª e manter a ata da 9ª para pactuação na 45

próxima reunião. 2. Remanejamento de PPI de Paraty (SMS Paraty): Pauta solicitada pelo município 46

de Paraty com o objetivo de pactuar o remanejamento de PPI do município de Paraty para o procedimento 47

de cintilografia saindo do município de Petrópolis para o município de Nova Iguaçu, após o parecer 48

técnico de aprovação da SAECA/SES. Após justificativa do município de Paraty os técnicos 49

consideraram este item pactuado. 3. Pactuação da indicação de dois representantes para participarem 50

da composição do Grupo Condutor Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no 51

âmbito do SUS (CT/CIR): Pauta solicitada pelos técnicos da Câmara Técnica com o objetivo de pactuar 52

a indicação de dois representantes da região, um titular e um suplente para participarem da composição do 53

Grupo Condutor Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do SUS. A 54

representante do município de Angra dos Reis informou que saiu a portaria do MS referente ao CER tipo 55

IV. A secretária executiva da CIR/BIG informou que este ano não conseguiu dar andamento ao grupo de 56

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

trabalho da RCPD e sugeriu a retomada do grupo, mas falou da dificuldade de representantes dos 57

municípios de Mangaratiba e Paraty. Sugeriu que saísse um representante do município de Angra dos 58

Reis devido à implantação do CER tipo IV como polo na região. Após discussão os técnicos solicitaram 59

que este item de pauta fosse pactuado na próxima reunião. 4. Retificar o Plano de Aplicação da 60

Secretaria Executiva da CIR/BIG (CIR/BIG): Pauta solicitada pela Secretaria Executiva da CIR/BIG 61

com o objetivo de retificar a distribuição orçamentária no Plano de aplicação para execução do recurso da 62

CIR. A secretária executiva da CIR/BIG apresentou onde foi feita a mudança, na questão das passagens e 63

do coffee break e que o plano atualizado foi enviado por e-mail ao grupo da câmara técnica para análise. 64

Após apresentação do plano atualizado, os técnicos consideraram este item pactuado. 5. Validação das 65

informações sobre Linha de Cuidado da Diabetes Mellitus (SES/RJ): Pauta solicitada pela Assessoria 66

de Regionalização (AR) com o objetivo de informar sobre o e-mail que a AR enviou solicitando o 67

quantitativo de profissionais médicos por especialidades disponíveis em cada municípios, local de 68

trabalho (hospital ou atenção ambulatorial especializada – nome do local e CNES) e solicitou ainda a lista 69

de medicamentos e insumos que os municípios disponibilizam para o tratamento da Diabetes Mellitus. A 70

secretária executiva da CIR/BIG informou que todos os municípios responderam a solicitação. Os 71

técnicos consideraram este item pactuado. Passando para o item III INFORMES. 1. Seminário Regional 72

de Educação Permanente (CIES/BIG): Pauta solicitada pela CIES/BIG com o objetivo de informar 73

sobre a realização do Seminário Regional de Educação Permanente da região da Baia da Ilha Grande que 74

ocorrerá dia 29 de outubro no Auditório da Estácio em Angra dos Reis. A Coordenadora da CIES/BIG 75

relatou que houve a mudança do dia 30 para o dia 29 por motivo de reunião da Assessoria de 76

Regionalização com as secretárias da CIR e que verificou que só foram inscritos umas 12 (doze) pessoas e 77

que não tinha identificado nenhuma inscrição do município de Paraty. Apresentou a programação do 78

Seminário. 2. Oficina Regional de Saúde Mental (GCRAPS/BIG): Pauta solicitada pelo grupo 79

condutor da RAPS da BIG com o objetivo de informar sobre a realização da Oficina dia 06 de novembro 80

no município de Angra dos Reis. A secretária executiva da CIR/BIG informou que o público alvo são os 81

gestores, diretores e coordenadores da Rede da Saúde no total de 140 pessoas e estão com dificuldades de 82

arranjar um local, pois precisam de um auditório e três salas para fazer a discussão em grupo. As 83

secretárias dos municípios de Paraty e Mangaratiba alegaram que são muitas vagas e da dificuldade dos 84

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

municípios disponibilizarem transporte para os profissionais e solicitaram a reavaliação do número de 85

vagas. A secretária de Mangaratiba sugeriu a realização do evento no município, pois teria um local para 86

realizar a oficina. A secretária executiva da CIR/BIG informou que vai conversar com o grupo para 87

avaliar se consegue realizar a oficina ainda este ano. 3. Adesão de Mangaratiba ao CofiRAPS (SMS de 88

Mangaratiba): Pauta solicitada pelo município de Mangaratiba com o objetivo de informar sobre a 89

adesão do Cofinanciamento da RAPS nas modalidades de financiamento para recursos hospitalares em 90

saúde mental nos hospitais gerais (FIRHME-RAPS) e qualificação dos centros de Atenção Psicossocial 91

(QUALICAPS). A Secretária de Saúde do município de Mangaratiba informou que o município teve que 92

abrir uma conta separada e que só está faltando passar o número da conta. A representante de Angra dos 93

Reis informou que o município também realizou adesão ao Cofinanciamento da RAPS. Até o momento, 94

na BIG, apenas o município de Paraty não realizou a adesão. A secretária executiva da CIR/BIG lembrou 95

que deverão ser feitos dois planos, um da rede e outro de aplicação dos recursos e um deles terá que ser 96

pactuado em CIR, aguardando a área técnica da SES definir.  4. Parecer da SAECA sobre o Plano 97

Regional da Rede Cegonha: Pauta solicitada pela Secretaria executiva da CIR/BIG com o objetivo de 98

apresentar aos gestores o parecer técnico da SAECA quanto às orientações sobre o Plano da Rede 99

Cegonha da BIG. A secretária executiva da CIR/BIG lembrou que foi pactuado em CIR e CIB o plano 100

regional e enviado ao MS, porém a SAECA solicitou que fosse revisto a pactuação da PPI materno 101

infantil da região conforme apresentado no referido Plano. A representante do Planejamento do município 102

de Paraty relatou que o plano está divergente com a PPI e sugeriu que perguntássemos a SAECA qual a 103

divergência se não temos PPI para alto risco sendo o baixo risco realizado por cada município conforme 104

consta no Plano. A representante do município de Angra dos Reis questionou se a orientação pudesse ser 105

devido à  perda da habilitação dos leitos GAR. A sugestão é perguntar a SAECA qual foi a divergência se 106

no plano não consta nada de alto risco e também discutir com os técnicos do GT de Regulação sobre a 107

PPI de alto risco.  5. Capacitação em Manejo Clínico da Dengue realizada na BIG (NDVS/BIG): no 108

dia 08/10 foi realizada a Capacitação em Manejo Clínico da Dengue e na BIG houve baixa adesão dos 109

profissionais da região, comparecendo um total de 08 profissionais, sendo 05 (cinco) médicos. Há 110

proposta da SES em agendar uma nova data em janeiro para a realização do curso e irá enviar o convite. 111

A ideia é formar multiplicadores para depois capacitar outros técnicos dentro dos municípios. Foi relatado 112

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

5

que os profissionais no curso solicitaram capacitação voltada para gestantes e crianças. 6. Erro na 113

Resolução SES n 1910 de 23/09/19, referente ao número de pacientes em TRS no município de 114

Angra dos Reis (SMS de Angra dos Reis): Pauta solicitada pelo município de Angra dos Reis com o 115

objetivo de informar sobre o erro na resolução SES referente ao número de pacientes em procedimento de 116

Terapia Renal Substitutiva (HEMODIÁLISE) no município, onde a resolução apresentou 60 pacientes 117

quando o correto seria 160. A representante do município de Angra dos Reis já informou o erro à área 118

técnica da SES e aguarda republicação da portaria.  7. Fluxo para Regulação dos exames pactuados 119

com os municípios de Paraty e Mangaratiba referentes ao Cofinanciamento Estadual, Resolução 120

SES n 1.860 de 03 de junho de 2019 (SMS de Angra dos Reis): Pauta solicitada pelo município de 121

Angra dos Reis com o objetivo de informar Fluxo para Regulação dos exames pactuados com os 122

municípios de Paraty e Mangaratiba referentes ao Cofinanciamento Estadual, Resolução SES n 1.860 de 123

03 de junho de 2019, sendo o município de Angra como executor. A representante do município de Angra 124

dos Reis informou que haverá uma capacitação para os técnicos de Mangaratiba e Paraty para utilizarem o 125

sistema municipal de regulação, e definirem assim o fluxo para a regulação dos procedimentos pactuados. 126

8. Informes Grupos de Trabalho: Pauta apresenta pela Secretária Executiva a CIR/BIG, a fim de 127

apresentar os principais encaminhamentos e discussões ocorridas nos grupos de trabalho ao longo do 128

respectivo mês. Comissão Permanente de Integração Ensino e Serviço (CIES): Os técnicos discutiram as 129

últimas pendências do Seminário regional e tiveram que mudar a data para o dia 29 de outubro, devidos à 130

agenda de eventos da CIR. Grupo de Trabalho da Rede de Atenção Psicossocial: O grupo tomou as 131

últimas decisões para a realização da Oficina Regional no dia 06 de novembro de 2019. Grupo Condutor 132

da Rede de Urgência e Emergência: O grupo fez a avaliação do seminário que aconteceu no dia 17 de 133

setembro e discutiram algumas dificuldades vividas no dia-a-dia de cada município. Foi feita a divisão de 134

tarefas para atualizar o Plano de Ação da Urgência e Emergência. Grupo de Trabalho da Vigilância em 135

Saúde: A técnica dos Programas Especiais do município de Angra dos Reis apontou as dificuldades que 136

tiveram com o evento da Carreta Roda Hans dando destaque a falta de comunicação para a divulgação do 137

evento, a ausência da Educação Permanente nos dias das atividades práticas, falta de apoio na 138

reestruturação do local e a falta de compromisso do MS com a agenda marcada, pois foi falado nas 139

reuniões para receber a carreta que o atendimento seria até as 17 horas e com isso o município fez a 140

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

6

agenda até às 17 horas, porém no dia a responsável pela carreta informou que o atendimento seria feito até 141

às 14:30h porque precisam limpar a carreta para saírem às 15 horas, ficando assim alguns pacientes sem 142

atendimento. Grupo de Trabalho de Gestão e Execução de recursos regionais: O grupo analisou cada 143

recurso regional para assim tentar montar o fluxo comum para executar o recurso. Não havendo nada mais 144

a declarar, eu, Andréia Garcia Gonçalves, Assistente da CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata, Paraty - 145

RJ, 21 de outubro de 2019. 146

Andréia Garcia Gonçalves

Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR/BIG

Mário Sérgio Ribeiro

Representante de Nível Central SES/RJ

Sandra Castelo Branco

Secretária Municipal de Saúde de Mangaratiba

Rodrigo de Araújo Mucheli

Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Carla Lacerda da Silva

Secretária Municipal de Saúde de Paraty